

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

中期業績公佈

截至二零二三年六月三十日止六個月

中期業績

旭日企業有限公司（「本公司」）董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合業績，連同上年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收入			
與客戶簽訂合同的收入		421,535	543,808
來自其他來源的收入		32,662	26,120
		<u>454,197</u>	<u>569,928</u>
銷售成本	(3)	(356,976)	(483,120)
毛利		97,221	86,808
其他收入及收益		58,294	26,217
銷售及分銷費用		(9,417)	(10,245)
行政費用		(38,987)	(35,475)
其他費用		(84,093)	(53,615)
融資成本		(2,111)	(1,943)
除稅前溢利	(4)	20,907	11,747
所得稅（費用） / 抵減	(5)	(3,450)	2,995
期內溢利		<u>17,457</u>	<u>14,742</u>

簡明綜合損益表 (續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
屬於：			
本公司股權持有人		17,618	16,066
非控股權益		<u>(161)</u>	<u>(1,324)</u>
期內溢利		<u>17,457</u>	<u>14,742</u>
		港仙	港仙
本公司股權持有人應佔每股盈利	(7)		
基本及攤薄		<u>1.15</u>	<u>1.05</u>
每股中期股息		<u>2.00</u>	<u>2.00</u>

本期已派發及宣派發股息詳情載於簡明綜合財務報表附註 6。

簡明綜合全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內溢利	<u>17,457</u>	<u>14,742</u>
其他全面收益		
其後期間可重新分類至損益表的其他全面虧損：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>(1,392)</u>	<u>(2,832)</u>
其後期間可重新分類至損益表的其他全面虧損 淨額	<u>(1,392)</u>	<u>(2,832)</u>
其後期間不可重新分類至損益表的其他全面收益：		
以公平值計入其他全面收益的權益投資的公平值 變動，扣除稅項	<u>5,914</u>	<u>17,378</u>
其後期間不可重新分類至損益表的其他全面收益 淨額	<u>5,914</u>	<u>17,378</u>
期內其他全面收益，扣除稅項	<u>4,522</u>	<u>14,546</u>
期內全面收益總額	<u>21,979</u>	<u>29,288</u>
屬於：		
本公司股權持有人	23,290	31,334
非控股權益	<u>(1,311)</u>	<u>(2,046)</u>
	<u>21,979</u>	<u>29,288</u>

簡明綜合財務狀況表
二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
按攤銷成本列賬的債務投資		218,667	277,336
以公平值計入其他全面收益的權益投資		213,048	103,405
遞延稅項資產		9,551	9,178
其他非流動資產		36,608	32,287
非流動資產總值		<u>477,874</u>	<u>422,206</u>
流動資產			
存貨		152,965	159,757
貿易應收款項	(8)	169,741	242,361
購入時原到期日多於三個月的定期存款		250	236
現金及現金等額		2,057,816	2,166,743
其他流動資產		95,883	126,226
流動資產總值		<u>2,476,655</u>	<u>2,695,323</u>
流動負債			
貿易應付款項	(9)	97,322	137,948
其他應付款項及應付費用		273,087	277,163
計息銀行借款		21,812	48,755
租賃負債		5,277	5,698
應付稅款		5,907	3,241
其他流動負債		141,909	199,935
流動負債總值		<u>545,314</u>	<u>672,740</u>
流動資產淨值		<u>1,931,341</u>	<u>2,022,583</u>
總資產減流動負債		<u>2,409,215</u>	<u>2,444,789</u>
非流動負債			
租賃負債		18,078	14,302
遞延稅項負債		845	874
非流動負債總值		<u>18,923</u>	<u>15,176</u>
資產淨值		<u>2,390,292</u>	<u>2,429,613</u>

簡明綜合財務狀況表
二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
權益			
本公司股權持有人應佔之權益			
已發行股本	(10)	152,798	152,798
儲備		<u>2,237,420</u>	<u>2,276,023</u>
		2,390,218	2,428,821
非控股權益		<u>74</u>	<u>792</u>
權益總值		<u>2,390,292</u>	<u>2,429,613</u>

簡明綜合財務報表附註

(1) 編製基準

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則 34：《中期財務報告》及其他相關的香港會計準則和註釋、香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 之披露規定而編製。除部分投資以公平值計量外，本簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製。除另有說明者外，該等簡明綜合財務報表均以港元呈列，而所有數值均已四捨五入至最接近之千位數（「千港元」）。

本簡明綜合財務報表為未經審核，惟已由本公司的審核委員會審閱。其並不包括年度財務報表所需的全部資料及披露，故應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表一併查閱。

(2) 會計政策變動

編製該等簡明綜合財務報表時所採納之會計政策，除首次採納以下新訂及經修訂的香港財務報告準則外，其與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採納者相符。

香港財務報告準則 17	保險合約
香港財務報告準則 17 的修訂	保險合約
香港會計準則 1 及香港財務報告準則實務說明 2 的修訂	會計政策的披露
香港會計準則 8 的修訂	會計估計的定義
香港會計準則 12 的修訂	與單一交易產生的資產和負債有關的遞延稅款

本期間應用新訂及經修訂的準則對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

(3) 營運分部資料

基於管理的目的，本集團按所提供的產品及服務，分為四個報告營運分部：

- (a) 「金融投資」從事財務管理與諮詢服務；
- (b) 「室內設計及裝修工程」從事室內設計及裝修工程業務以及家具銷售業務；
- (c) 「出口業務」從事出口成衣；及
- (d) 「零售、加盟及其他」主要包括香港零售業務及海外市場的特許經營，銷售「真維斯」品牌休閒服裝。

(3) 營運分部資料 (續)

集團的分部報告連同相關比較資料如下：

	截至二零二三年六月三十日止六個月 (未經審核)				
	金融投資 千港元	室內設計及 裝修工程 千港元	出口業務 千港元	零售、加盟 及其他 千港元	總計 千港元
分部收入					
源自外單位收入	32,662	234,790	158,568	28,177	454,197
其他收入及收益	713	675	1,435	3,055	5,878
總計	<u>33,375</u>	<u>235,465</u>	<u>160,003</u>	<u>31,232</u>	<u>460,075</u>
分部業績	<u>(47,183)</u>	<u>1,221</u>	<u>11,792</u>	<u>6,265</u>	<u>(27,905)</u>
利息收入					47,058
未分配收入					5,358
公司及其他未分配費用					(2,082)
非租賃相關融資成本					<u>(1,522)</u>
除稅前溢利					<u>20,907</u>

	截至二零二二年六月三十日止六個月 (未經審核)				
	金融投資 千港元	室內設計及 裝修工程 千港元	出口業務 千港元	零售、加盟 及其他 千港元	總計 千港元
分部收入					
源自外單位收入	26,120	330,540	183,129	30,139	569,928
其他收入及收益	6,288	294	2,790	4,171	13,543
總計	<u>32,408</u>	<u>330,834</u>	<u>185,919</u>	<u>34,310</u>	<u>583,471</u>
分部業績	<u>(14,695)</u>	<u>(2)</u>	<u>16,736</u>	<u>5,600</u>	7,639
利息收入					5,197
未分配收入					7,477
公司及其他未分配費用					(7,290)
非租賃相關融資成本					<u>(1,276)</u>
除稅前溢利					<u>11,747</u>

(4) 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊	1,668	1,514
使用權資產折舊	3,010	3,293
出售物業、廠房及設備之虧損*	46	91
終止租賃協議的收益*	(100)	-
按攤銷成本列賬的債務投資的減值虧損淨額*	75,132	46,857
其他財務及合約資產的減值虧損淨額*	8,004	4,779
銀行利息收入*	(47,058)	(5,197)

* 該等項目已列入簡明綜合損益表的「其他收入及收益」或「其他費用」內。

(5) 所得稅

香港利得稅乃根據本期內源自香港之估計應課稅溢利按稅率 16.5%（二零二二年：16.5%）作出計算，惟本集團的一間附屬公司屬於利得稅兩級制下的合資格實體除外。該附屬公司的首 2,000,000 港元（二零二二年：2,000,000 港元）的應課稅溢利按 8.25%（二零二二年：8.25%）的稅率徵稅，其餘應課稅溢利按 16.5%（二零二二年：16.5%）的稅率徵稅。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在管轄區域之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
本期 – 香港	2,806	2,838
本期 – 其他地區	1,201	(6,201)
遞延	(557)	368

(6) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內已派付之股息：		
二零二二年末期股息每股普通股 4.00 港仙（二零二一年末期股息每股普通股 4.00 港仙）	61,119	61,201
調整	-	(82)
	<u>61,119</u>	<u>61,119</u>
期後宣派之股息：		
二零二三年中期股息每股普通股 2.00 港仙（二零二二年中期股息每股普通股 2.00 港仙）	<u>30,453</u>	<u>30,560</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息乃參考於二零二三年八月二十九日的 1,522,644,000 股已發行股份計算。

(7) 每股盈利

每股基本盈利乃根據截至二零二三年六月三十日止六個月本公司股權持有人應佔溢利 17,618,000 港元（二零二二年：16,066,000 港元）及於期內已發行普通股之加權平均數 1,527,927,000 股（二零二二年：1,527,986,000 股）計算。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無發行潛在可攤薄的普通股。

(8) 貿易應收款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	192,502	259,503
減值撥備	(22,761)	(17,142)
	<u>169,741</u>	<u>242,361</u>

(8) 貿易應收款項 (續)

於報告期末，基於發票日期及扣除虧損撥備的貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
少於四個月	108,382	203,739
四至六個月	51,751	33,622
七至十二個月	9,500	4,731
超過一年	108	269
	<u>169,741</u>	<u>242,361</u>

信貸期一般為 15 天至 90 天，貿易應收款項不計利息。

(9) 貿易應付款項

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
少於四個月	96,426	136,008
四至六個月	832	944
超過六個月	64	996
	<u>97,322</u>	<u>137,948</u>

貿易應付款項不計利息及通常於 90 天內償還。

(10) 股本

	普通股數量		面值	
	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千位	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千位	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已發行及繳足股本： 每股面值 0.10 港元之 普通股	<u>1,527,984</u>	<u>1,527,984</u>	<u>152,798</u>	<u>152,798</u>

本公司已發行股本的變動情況如下：

	已發行股份每股 為 0.10 港元 千位	已發行股本 千港元	股本溢價賬 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月一日 (經審核)	1,530,028	153,003	740,325	893,328
註銷已回購股份	<u>(2,044)</u>	<u>(205)</u>	<u>(1,507)</u>	<u>(1,712)</u>
於二零二二年十二月三十 一日(經審核)及於二 零二三年六月三十日 (未經審核)	<u>1,527,984</u>	<u>152,798</u>	<u>738,818</u>	<u>891,616</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司以總代價約 744,000 港元於聯交所回購合共 1,040,000 股公司股份。截至二零二三年六月三十日，本公司尚未註銷所有已回購的普通股，並將其計入本公司儲備中的「庫存股」。該等股份及在二零二三年七月回購的 4,300,000 股股份隨後於二零二三年八月十四日註銷。

中期股息

董事局議決派發截至二零二三年六月三十日止六個月中期股息每股 2.00 港仙（二零二二年：2.00 港仙）予二零二三年九月二十日（星期三）營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。中期股息將於二零二三年九月二十八日（星期四）派付予各股東。

業務回顧

回顧二零二三年上半年，我們看到一些積極的發展，也有一些令人顧慮的領域。積極的一面是，在後新冠疫情下，全球經濟活動進一步復甦，中國內地第二季經濟回復至百分之六點三增長水平。至於顧慮方面，在全球高通脹引致高利率的「經濟新常態」下，年初美國出現地區銀行業危機，以及百年老店瑞士信貸集團因財務問題被迫接受瑞銀集團收購。故此，我們仍然不能忽略美國未來經濟的風險，以及高通脹所引致的高利率環境對營商環境之影響。

美國上半年出現了實體經濟與華爾街股市之間的分歧。雖然第二季經濟已有改善跡象，經濟衰退的風險亦在改善中，但企業對未來營商環境有所顧慮。年初至今，大型科網企業已裁減十五萬多員工；而近期金融企業亦預計下半年的金融業務下滑，均已著手改善人力資源的配置。美國股市卻反其道而行，標準普爾五百指數和納斯達克指數創下近兩年新高；受惠人工智能熱潮，美國科技股表現尤其出色。人工智能對未來各行各業的發展及生活或將有所改變，但部分學者認為真正的應用仍需要時間來優化。

中國內地方面，雖然去年底中央政府推出一系列優化防控及推動金融政策，可惜零售及地產未能出現明顯復甦，加上中美之間持續的貿易戰及地緣政治風險，給企業和投資者帶來了不確定性，中港股市上半年表現疲弱。近期市場仍然期待中央政府於下半年再推出一系列刺激經濟措施，實際如何？尚需拭目以待。中國內地經濟今年回升向好的態勢比較明顯，全年有望實現年初訂立的百分之五的經濟增長目標。

雖然企業面對不同的挑戰，但秉承「沉著應戰」的精神，仍然實現了一定的增長，這要歸功於本集團全體上下員工的忠誠和努力。全球正經歷後新冠復甦中，企業在積極保持業務營運穩定性的同時，更需著力未來，繼續落實「高質量發展」，努力不懈尋找具增長潛力的機會，以回饋股東的長期支持。

期內，企業銷售總額錄得 454,197,000 港元（二零二二年：569,928,000 港元），比對去年同期減少 20.31%。

期內股東應佔中期溢利錄得 17,618,000 港元（二零二二年：16,066,000 港元），較去年同期增加 9.66%。

以下為本企業在回顧的上半年度內的主要營運數據：

	二零二三年 上半年	二零二二年 上半年	變化
<i>(單位：千港元)</i>			
綜合營業總額	454,197	569,928	↓20.31%
其中：			
A. 金融投資	32,662	26,120	↑25.05%
B. 室內設計及裝修工程	234,790	330,540	↓28.97%
C. 出口業務	158,568	183,129	↓13.41%
D. 香港零售及海外加盟	28,177	30,137	↓6.50%
本公司股權持有人應佔中期溢利	17,618	16,066	↑9.66%
<i>(單位：港仙)</i>			
中期每股盈利（基本）	1.15	1.05	↑9.52%
中期每股股息	2.00	2.00	-
	於 二零二三年 六月三十日	於 二零二二年 十二月三十一日	變化
<i>(單位：千港元)</i>			
淨現金及準現金*	2,460,941	2,491,700	↓1.23%

* 「淨現金及準現金」包括持有按攤銷成本列賬的債務投資、以公平值計入其他全面收益的上市權益投資、購入時原到期日超過三個月的定期存款、現金及現金等額，扣除計息銀行借款後淨額。

1. 金融投資業務

鑑於投資前景存在較多不明朗因素，包括通脹壓力維持高企、環球市場仍處於加息週期、及內地消費仍然疲弱，管理層保持謹慎投資態度，自去年一直調整投資組合的配置，並繼續增持優質高息藍籌股，以作長線投資及賺取穩定股息之用，與此同時繼續關注及分析投資市場變化，耐心靜待捕捉投資良機。

期初企業投資組合賬面淨值為 373,476,000 港元，上半年金融投資業務總收入上升至 32,662,000 港元（二零二二年：26,120,000 港元），比去年同期上升 25.05%。於二零二三年六月三十日，投資組合賬面淨值為 424,687,000 港元。

2. 室內設計及裝修工程業務

由於中國內地整體經濟下行，給室內設計及裝修行業造成了一定的影響。常宏以「讓建店更簡單」為使命，推行數字技術應用，強化內部精細化管理，服務優質客戶。二零二三年上半年，營業總額除了受經濟影響之外，由於人民幣兌港元貶值，財務業績亦受貨幣折算損失之負面影響。室內設計及裝修工程業務營業總額為 234,790,000 港元（二零二二年：330,540,000 港元），與上年同期比較減少 28.97%。

3. 出口業務

企業出口業務主要是由「洋行」及「設計中心」組成，並以美國為主要市場。受高通脹引致成本開支大升，美國整體消費者的購買力下滑，零售業遇上困境，出口業務在過去半年亦受到拖累。回顧上半年度，出口額從去年同期的 183,129,000 港元下降至 158,568,000 港元，減少 13.41%。

4. 香港零售及海外加盟業務

隨著新冠疫情的過去，本港零售消費略有進步。真維斯在香港的零售業務，經管理層對產品設計及組合上的優化，毛利率持續改善。海外加盟方面，受惠於個別地區的經濟活躍，整體業務仍有待改善。未來業務策略將以穩健為主，期待在更佳時機再積極發展。期內銷售總額錄得 28,177,000 港元（二零二二年：30,137,000 港元），同比下跌 6.50%。

5. 財務狀況

流動性和財務資源

在回顧期內，本企業財務狀況穩固。於二零二三年六月三十日，本企業持有淨現金及準現金達 2,460,941,000 港元（二零二二年十二月三十一日：2,491,700,000 港元）。

於二零二三年六月三十日，資本負債比率（即計息銀行借款總額除以股東權益總額加計息銀行借款總額）為 1%（二零二二年十二月三十一日：2%）。

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大的資本承擔及重大的或然負債。

資本結構、外匯及利率風險與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表披露的信息並無重大變化。財務資源及經營風險正受到密切監控，以確保集團的高效和有效運營，以及靈活應對機遇和不確定因素。

持有金融證券投資

本企業持有的投資為上市企業債券和股票，於二零二三年六月三十日，由於受債券追加減值撥備所影響，及購入高息藍籌股票約 103,966,000 港元，投資的總賬面淨值合共為 424,687,000 港元（二零二二年十二月三十一日：373,476,000 港元），增加了 51,211,000 港元。

6. 人力資源

於二零二三年六月三十日，本企業之僱員總數為 470 人（二零二二年十二月三十一日：490 人）。此外，本企業按業績及僱員表現給予適當獎勵。

業務展望

展望下半年，隨著美國通脹壓力緩和，對美國經濟衰退的風險將會下降。在後新冠疫情下，我們期待大部份行業將得以復常。中國內地方面，自上年底推出一系列的支援政策後，內地消費、工業生產、進出口數據及地產銷售雖未乎理想，但由於整體經濟向好的基調沒有變，相信在下半年中央政府有機會推出新一輪政策刺激經濟。因此，有理由相信整體經濟還是會向好的方向發展。本集團現時持有大比例的現金和準現金，正收取高利率環境下的高利息及高股息。所以沒有急需投資的壓力，現正耐心等待。若有機會，才積極跟進，為股東帶來理想的回報。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零二三年九月十八日（星期一）至二零二三年九月二十日（星期三）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發上述中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零二三年九月十五日（星期五）下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖香港中央證券登記有限公司（本公司在香港之股份過戶登記處）登記。

企業管治

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司一直遵守載於上市規則附錄十四之企業管治守則的守則條文。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回合共 1,040,000 股本公司股份。

於期內購回股份的詳情載列如下：

購回之月份	購回股份 數目	每股價格		價格總額 (未計費用) 千港元
		最高 港元	最低 港元	
六月	1,040,000	0.77	0.72	772

其後本公司於二零二三年七月購回合共 4,300,000 股股份，價格總額約為 3,416,000 港元（未計費用）。

全部購回股份已隨之註銷。

上述之股份回購，乃由董事根據本公司於二零二三年股東週年大會獲取的股東授權進行，旨在提高本公司之每股資產淨值及每股盈利，符合股東之整體利益。

除上文所披露外，截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事局命
旭日企業有限公司
楊 釗博士 金紫荊星章 太平紳士
董事長

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗博士 金紫荊星章 太平紳士、楊勳 銅紫荊星章、許宗盛 金紫荊星章 榮譽勳章 太平紳士、張慧儀女士及楊燕芝女士

獨立非執行董事：

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士、陳振彬博士 大紫荊勳賢 金紫荊星章 太平紳士、吳永嘉 銅紫荊星章 太平紳士及蔡德昇太平紳士